Manzetus de Tivegna et Bonalbergus tunc castaldus de Bolano. Ego Confortus sacri pal. et lun. curie notarius interfui et rog. feci inde duas cartas uno tenore:

Ego Talis iuro ad sancta Dei evangelia portare consulatum de Bolano ad hon. et voluntatem dom. ep. et ad bonum et salvamentum omnium hom. qui per consulatum de Bolano distringuntur a festo sancti Petri usque ad annum, et VIII diebus ante exitum mei consulatus eligam alios consules cum consilio et voluntate dom. ep. vel ministerialis ipsius quos credidero pl. ydoneos ad portandum ipsum consulatum, qui electi teneantur iurare, ut dictum est, consulatum; et lamentancias mihi factas diffiniam antequam exeam de consulatu, prout mihi fuerit visum per rationem vel per convenienciam que placeat partibus, exceptis illis lamentanciis de quibus fuerit ad dominum ep. appellatum; et illas lamentancias quas non potero in meo consulatu finire resignabo et nunciabo sequentibus consulibus *qui* per quantum poterint teneantur illas finire, ut dictum est. Penas et banda que ordinavero tollam et non reddam que talia sunt, videlicet si infra iuram studiose fiant de sanguine s. V, de livido s. ij, de assaltu den. XII, si quis acceperit arma contra vicinum suum perdat den XII, de furto infra iuram a VI den. supra perdat s. X et furtum emendet in voluntate consulum, extra iuram s. II et dampnum emendet. et laudum consulum a VI den. infra sit in voluntate consulum. De guasto vel talia insuper districtum Bolani facto alicui de districtu Bolani, perdat s. V et non recipiatur in districtu Bolani ad habitandum, nisi prius iniuriam passo satisfecerit secundum voluntatem consulum et castaldi; homicide et incendiarii et proditores castri de Bolano vel alicuius terre dom. ep. secundum voluntatem dom. ep. puniuntur; de homicidio et incendio facto de hominibus de Bolano in districtu Bolani non recipiatur habitator in Bolano qui illud faceret, nisi prius satisfecerit propinquis defuncti vel passo iniuriam et dampnum incendii; ab hiis bandis excipiuntur pueri minores XIIIJ annorum et masnada domini

ep.; si quis non habitaret in castro Bolano, sicut est ordinatum antiquitus, perdat s. XX, si quis castellanus de Bolano habitaret alibi et non faceret hanc habitationem, ut dictum est, auferam de bonis eius usque in s. XX pro qualibet habitatione, si habet unde in districtu Bolani; alie pene et banda relinquuntur in arbitrio castaldionis et consulum; de omnibus bandis sit medietas curie et alia medietas consulum, exceptis homicidiis incendiis et proditoribus qui dom. ep. relinquuntur, ut dictum est, puniendi et qui non habet unde banda persolvat, in arbitrio castaldi et consulum puniatur. Hec omnia observabo bona fide sine omni fraude ad volunt. et ad hon. dom. ep. et ad utilitatem hom. de Bolano, et si quando placuerit dom. ep. cum consilio consulum de Bolano addere aliquid vel minuere, de addito teneat et de diminuto absolvar. Bailiam castri de Bolano non dabo alicui ep., donec exhibeat securitatem loci et nisi sit catholice electus, rationes et honores ecclesie beati Venancii de Cepparana salvabo et guardabo ad meum posse bona fide et sine omni fraude. Ego iurator iuro obedire omnia precepta consulum que mihi fecerint pro bono et honore dom. ep. et terre de Bolano et recipere consulatum quando fuero electus consul et dare consulibus consilium melius quod cognovero super factis terre de Bolano et dom. ep. sine fraude quando a me quesierint consilium; et omnes qui sunt sub isto consulatu ad honorem dom. ep. et communis de Bolano salvabo et guardabo et adiuvavo infra iuram. Factum est hoc breve cum consilio et voluntate dom. Walterii d. g. lun. ep. ibi presentis. Anno a Nat. dom. MCCIII, ind. VII, die veneris, IX intr. Iulio, in ecclesia de Cepparana sollempniter. Ibi fuerunt rogati testes Gerardus vicedominus, Rogerinus de Sarz., Panizarius de Zovagallo, Manzetus de Tivegna et alii plures. Ibi ordinaverunt consulatum, ut supra legitur, Martinus de la Serra et Passator tunc consules qui hec omnia fecerunt et ordinaverunt cum infr. dom. ep. et cum parte vicinantie ibi presentis.

N. 413.

1227, marzo 14, ind. 15.

In nomine Domini amen, a Nativ. Dei MCCXXVII, ind. XV, die qui fuit XIIIJ mensis martii. Sit notum tam presentibus quam futuris hoc scriptum memoriale publicum audituris quod homines de Bolano, quorum nomina inferius leguntur, ex provisa et cognita utilitate ipsius loci et communis de Bolano. de consilio et voluntate Gualdi potestatis ipsius loci presentis, ordinamenta et statuta infrascripta pro bono infr. loci et ad Dei et domini lun. ep. honorem fecerunt, et salva fidelitate et dominio usibus et reverencia et iurisd. et rat. lun. ep. et sui nuncii in omnibus, videlicet quod nullus habitator Bolani et districtus de cetero debeat uti in terris marchionum neque consilium habere vel consuetudinem cum dictis marchionibus neque cum eorum nunciis neque cum eorum hom., sine parabola dom. lun. ep. vel potestatis seu consulis infr. loci; et ipsa potestas seu consules non possit alicui infr. loci et districtus parabolam dare sine consensu totius consilii sui, et quicumque de predictis contra hoc fecerit perdat per quamlibet vicem s. XX imp.; nec aliquis loci et districtus de cetero teneat aliquod feudum sibi datum vel assignatum a marchionibus vel ab eorum nunciis a duobus annis citra, immo penitus ipsum feudum sub pena C s. relinquat. In hiis vero exceptantur omnes hii qui antiquas possessiones et feuda antiquitus habent in terris marchionum ab ipsis marchionibus et ab eorum hom. Item teneantur sub pena XX s. imp. pro quolibet omnes homines de districtu Bolani in rebus et personis infra iuram et extra iuram in omni parte contra omnes homines et locos adjuvare predictum lun. ep. Item teneantur contra omnes personas omnes hom. de districtu Bolani adjuvare capitaneos et syndicos vel procuratores qui pro tempore fuerint pro comm. instituti ad recuperandas

res et iura seu pecuniam communis infr. loci, et quicumque contra hoc fecerit perdat s. XX imp. Item statuerunt quod consules vel potestas de Bolano pro tempore existentes de cetero dare non debeat consulatum nec saltariam seu ali- quod officium communis ulli persone que illud officium po- stulaverit et quicumque consul hoc fecerit, solvat inde comm. s. XL imp. nec post ea debeat unquam esse consul.. Item statuerunt quod quicumque de habitatoribus de districtu Bolani fecisset olim contra dom. lun. ep. et contra comm. de Bolano illud vel ea quod vel que videretur aperte dom. lun. ep. et comm. de Bolano vel que rationabiliter possit sibi probari quod deberet expelli de districtu Bolani et pu- blicari, qui penitus expellatur et publicetur, nec magis ibi remittetur sine parabola dom. ep. lun. Elegerunt enim et statuerunt VI capitaneos qui debeant jurare ad sancta Dei evangelia per totum tempus potestarie infrascripti Gualdi petere et litigare, procurare et tueri bona fide et sine fraude, adversus quamcumque personam et locum, omnia iura et bona comm. et ipsa iura salvare et guardare et non inde aliquid expendere sine parabola potestatis vel consulis, nisi inde expenderet occasione petendi vel tuendi seu litigandi infrascripta iura; et ea iura et bona comm. que non pote- rint definire et recuperare tempore eorundem capitaneorum et sindic. officii, ipsi debeant in eorum exitu renunciare aliis sequentibus capitaneis et syndicis et dare eis omnes res que de ipso vel pro ipso comm. habuerint. Item statuerunt quod anno hoc presente debeant eligi a predicta potestaria XII consiliarii scilicet in exitu potestarie sue et consules et saltarii meliores et utiliores cogniti sine fraude pro bono infr. loci, qui debeant facta comm. fideliter facere et sic in antea fiat annuatim. Et omnia que infrascripta potestas cum consilio suorum consiliatorum electorum et que con- sules vel potestas de Bolano pro tempore existentes cum consilio eorum consiliatorum electorum pro dicto comm. in hoc addere vel diminuere voluerint, de additis teneantur et de diminutis absolvantur, exceptis in omnibus que supra

dicta sunt pro domino lun. ep. Hec omnia infrascripta omnes infr., quorum nomina inferius leguntur, confessi fuerunt se ad sancta Dei evangelia iurasse attendere et observare, videlicet Guiscardus, Benvenutus de Stazone, Paganetus de Cornilione, Porcarinus, Rusticellus, Palmerolus de Fontana, Marabotus, Parens. Salvetus, Albertus de Valporcara, Compagnonus de Malliola, Campus, Garidonus, Paganinus de Piazò, Moretus, Bonalbergus de Prato, Uberlinus de Thufara, Nicholosius, Ventura de Thufara, Bonaiuncta, Ogerius de Propezo, Benvenutus de Oliveto, Vidalis de Busco, Bonsenior, Mercadellus, Bonsenior, Albertus de Calvo, Vegnante, Bonalbergus de Lacobia, Stevanus de Guerceto, Bolanetus de Lacobia, Bolgarinus de Guerceto, Bonnomus de Occara, Bardiranus de Cornilione, Bonfiliolus de Cornilione, Bolanetus de Cuna, Durantus de Cepparana. Bastardus de Valentino, Vivasinus de Cepparana, Formentinus, Attolinus de Malliola, Briccius, Fidanzetus, Martinus de Oliveto, Valentinus de Carpeneto, Ventoretus de Fontanella, Tedaldinus, Guerinus de Cobiata, Foscolinus, Bonafesta de Debia, Ugolinus, Marabotus, Vivianus, Atolinus, Fidancia de Valporcara, Mazarascus de Rezola, Tiniosus de Fontanella. Valentinus de Castagneto, Ramundetus, Martinetus de Valporcara, Pizolbonus, Ventura de Tufara, Marchesellus, Gerardinus de Cobiata, Paganinus de Piazò, Fidanzetus, Aldebertinus de Bonafide, Guilielminus, Aldebertinus, Ogerius de Contebono, Contebonus, Ogerius de Cuna, Stephanetus de Cepparana, Gerardinus de Fontana, Bernardus, Tancredinus, Ferrus, Passador, Opecinus, Bonafesta, Benvenutus de Turolo, Guilielminus de Fontana, Gibertinus et Corvarinus.

Omni anno, de cetero potestas vel consules de Bolano, tempore quo intrabunt, hec supr. iurent observare et omnibus qui sub eis iurabunt similiter teneantur iurare, attendere et observare.

Actum apud plebem de Bolano sollemniter, pres. Gui-

lielmo de Tedesca, Regnolo de S. Stephano, Andriolo de S. Stephano testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Prefectus domini imper. et lun. curie not. hiis interfui et rogatus publice scripsi.

N. 414.

1256, settembre 2, ind. 14.

In n. D. a. Anno a N. eius M.CC.LVI, ind. XIIIJ, ij intr. sept. Parentinus q. Briccii de Bolano per se suosque her. fecit finem et ref. et pactum de non petendo et dationem ven. patri domino Guil. d. g. lun. ep. rec. pro se suisque succ. et nomine ep. de una petia terre cum vineis olivis et aliis arboribus super se habentibus posite in districtu Bolani in loco dicto Cobia in capite orti, que terra ab ipso dom. ep. et a lun. curia ut dicebat in feudum detinebat, cui coherent superius heredes Consilii de Cobia, inferius et ab uno latere Bonalbergus de Cobia, ab alio latere Percevallis eiusdem loci, cedendo et dando eidem dom. ep. rec. ut dictum est omnia iura, actiones et rationes utiles et directas reales personales seu mixtas que et quas habebat in supr. petia terre vel sibi competere possent aliquo modo vel iure, confitendo se recepisse idem Parentinus et habuisse a supr. dom. ep. pro predictis fine et ref., dato et pacto, lib. III imp. qui den. fuerunt de franca-tione Mercadantis Pezemezane de Sarz. quos Pizolbonus habebat in deposito rev. except. non num. pec. et precii non habiti et soluti et omni alii juri et leg. auxilio, promittendo dictam finem et ref. et predicta omnia supr. Parentinus per se suosque her. rata habere obligando se suosque her. et bona ad penam dupli supr. pecunie Ibidem in continenti supr. dom. ep. per se

suosque succ. et nom. ep. locavit et dedit nomine ficti supr. Parentino rec. pro se suisque her. ex se legitime desc. supr. petiam terre, ita quod ut a modo perpetuum nomine ficti supr. Parentinus sui que her. habeant, teneant, fruantur et possideant predictam petiam terre cum acc. et ing. suis.. dando.. nomine ficti starium unum et dimidium frum. annuatim ad starium currens lun. curie de Sarz. mundi, sicci et bene mensurati tracti.. Cepparanam ad archam curie lun. per totum mensem augusti tantum, alia super imposta eis non fiat et hec omnia et singula attendere et observare sibi ad invicem promiserunt sub pena XL. s. imp... Actum in ecclesia de Ponzanello, pres. presbitero Adiuto cappellano supr. dom. ep., Cecio q. domini Iacopini cive luc., presbitero Bonavita de Ponzanello testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Benedictus imp. aule notarius hanc cartulam scripsi rogatus fui. ⁽¹⁾

N. 415.

1256, settembre 2, ind. 14.

In n. D. a Anno a N. eius MCCLVI, ij sept. Vivaldus q. Bernardi de Bolano de loco dicto Cobia fecit finem et refutationem . . . ven. patri dom. Guilielmo d. g. lun. ep.^o . . . de una petia terre cum vineis olivis et aliis arboribus su-

⁽¹⁾ Questa e altre carte di locazione contenute nel Cod. provano come nel contado lunense, per effetto della avvenuta trasformazione dell'economia naturale in economia pecuniaria, fiorisse nel sec. XIII una classe di liberi livellari che aveva sostituito quella dei personalmente obbligati.

per se habentibus posite in districtu Bolani in loco dicto Aquadulci (*come il docum. prec.*) . . . confitendo se recepisse idem Vivaldus . . . s. XL imp. qui denarii fuerunt de francatione Mercadantis Pezemezane . . . Ibidem et in continenti supr. dominus ep. . . . locavit et dedit nomine ficti supr. Vivaldo rec. pro se suisque heredibus . . . supr. petiam terre . . . reddendo . . . starium unum frumenti annuatim ad starium currens lun. curie de Sarz. . . Actum in ecclesia de Ponzanello, presentibus . . (*come sopra*).

✠ Ego Benedictus . . . (*come sopra*).

N. 416.

1256, giugno 4, ind. 15.

In D. n. a. Anno a N. eius M. CCLVI, ind. XV, iiij iunii. Guilielminus de Castagnetulo una cum uxore sua Avenante . . . fecerunt finem et ref. de non petendo et dat. Paganino not.^o de S. Stephano castaldioni ven. patri dom. Guil. . . . de duabus petiis terrarum cum omnibus super se positis in districtu Bolani, unaquarum est posita in loco dicto Busco . . . alia est posita in loco dicto Lopolo . . . quas terras a Lun. curia tenebant in feudum . . . confitendo se recepisse . . . s. XX imp. . . . Ibidem . . . Paganinus dedit et locavit eis dictas terras . . . reddendo annuatim libram unam boni et puri olei . . . Actum Cepparane apud portam putei, pres. dom. Iohanne albate de Cepparana, Ugo canevario et Gibertino scolare testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Benedictus . . . (*come sopra*).

N. 417.

1256, giugno 4, ind. 15.

. . . (c. s.). . . Americus q. Vivasini de Castagnetulo districtus Bolani per se suosque her. fecit finem et ref. et p. de non petendo et dat. Paganino . . . (*come sopra*) de petia una terre . . . positis in pertinenciis Bolani in loco dicto Pescara . . . confitendo se recepisse ab ipso Paganino, dante et solv. nomine pred. dom. ep. et ep. s. XX imp. rev. exc. non num. pec. Ibidem in continenti predictus Paganinus... dedit et locavit ei predictam terram... reddendo exinde omni anno curie lun.. libram unam olei boni et puri . . . Actum Cepparane (c. s.). . .

✠ Ego Benedictus (c. s.).

N. 418.

1256, settembre 21, ind. 13.

In D. n. a. Anno a N. eius M. CCLV, ind. XIII, XXI sept. Gualducus q. Bonafeste de Bolano per se . . . fecit finem et ref . . . ven. patri dom. Guil. . . . de V petiis terre positis in plano de Bolano . . . confitendo se recepisse idem Gualducus a supr. dom. ep... libras tres imp... Ibidem in continenti supr. dom. ep.... locavit et dedit nomine ficti... supr. V petias terre ita quod a modo perpetuo... habeant... dando et reddendo exinde supr. Gualducus... supr. dom.

ep... mense augusti starium unum et dimidium frumenti....
Actum in ecclesia de Ponzanello, pres. magistro Saladino
archipresbitero de Viano, Iacopino archipr. de Amelia,
presbitero Bonavita q. Lanfranchini de Ponzanello, testibus
ad hec rogatis.

✠ Ego Adiutus sacri pal. notarius hiis interfui et de
mandato supr. dom. ep. scripsi hec et complevi.

N. 419.

1256, settembre 21, ind. 13.

. . . (c. s.). Bolanetus q. dom. de Debio de di-
strictu Bolani pro se suisque her. fecit finem et ref. . . .
ven. patri dom. Guil. d. g. lun. ep. . . . de medietate dua-
rum petiarum terre pro indiviso que posite in loco dicto
Dedio confitendo se recepisse idem Bolanetus a
supr. dom. ep. pro predictis s. XX imp., qui den. fuerunt
de francatione rusticorum de Carraria (*come sopra*)
Ibidem in continenti predictus dom. ep... locavit et dedit no-
mine ficti supr. Bolaneto rec. pro se suisque her. medietatem
pro indiviso supr. petiarum duarum terre ita quod a modo
perpetuo nomine ficti supr. Bolanetus sui que heredes....
habeant... reddendo.. dom. ep... omni anno et per totum
mensem jan. libram unam boni olei.... Actum in ecclesia
de Ponzanello . . . (c. s.)

✠ Ego Adiutus . . . (c. s). . . .

N. 420.

1257, febbraio 17, ind. 15.

In n. D. a. Anno a N. eius M. CCLVII, ind XV, XVII febr. Bonamicus et Bonaverus fratres q. Viviani de Bolano fecerunt finem et ref. de non petendo et dat. Paganino not.^o de S. Stephano castaldioni ven. patris dom. Guil. d. g. lun. ep. rec. nom. dom. ep. et ep. de petiis tribus terrarum cum omnibus super impositis sitis in districtu Bolani in loco dicto Riouni . . . Confitendo se recepisse ab ipso Paganino dante et solvente nomine predicti ep. et ep. pro precio supr. terrarum aut melioramentorum sive hemponematarum ⁽¹⁾ ipsarum s. XLII bon. imp. . . . Ibidem in continenti supr. Paganinus nom. et vice predicti dom. ep. et ep. dedit et locavit predictis fratribus supr. terras cum omnibus super positis... dando . . . star. unum frum. ad currens starium comm. de Bolano . . . Actum in burgo S. Stephani, in domo Gualterii q. Pipioni eiusdem loci, pres. ipso Gualterio, Manfredino q. Bonafacii, Henrico de Padulvarmo et Nuvelono ferario, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Benedictus imp. aule not. hiis interfui et rogatus scripsi.

(1) L'emponemata, secondo quel che gentilmente mi riferisce il chmo prof. A. Del Vecchio, è una specie di canone, di corrispettivo per miglioramento di terre date in enfiteusi o a livello.

N. 421.

1257, febbraio 13, ind. 15.

In n. D. a. Anno a N. eius M. CCLVII, ind. XV, XIII febr. Bonafemina relicta olim Henrici de Bolano fecit fin. et refut. (*come nei doc. prec.*) de duabus petiis terrarum . . . in districtu Bolani in loco dicto Valporcara confitendo se recepisse ab ipso Paganino.. s. XXXIII bon. imp... Ibidem in continenti... Paganinus... locavit ei supr. terras reddendo exinde annuatim lun. curie in curia de Bolano.. per totum mensem augusti quartum unum frumenti.. et libram unam olei... Actum apud castrum de Bolano, in domo predictae Bonafemine, pres. Vivaldo de Cobia et Manzetino scaro curie, Conforto et Botiliono q. Corvarini, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Benedictus (*c. s.*).

N. 422.

1257, aprile 6, ind. 15.

In D. n. a. Anno a N. eius M.CC.LVII, ind. XV, VI apr. Vivianus q. Albianelli de Albiano per se suosque her. fecit finem et ref. . . . de una petia terre vineate . . . in districtu Bolani, in loco dicto Prato . . . confitendo se recepisse ab ipso P... s. XX bon. imp... Ibidem in continenti predictus P... locavit ei supr. terram.. reddendo exinde annuatim lun. curie in curia de Bolano.. libram unam

olei.. Actum in burgo S. Steph. iuxta domum Gerardi de Vindemia, presentibus Andriono q. Falcinelli, Thomasio q. Bonapartis, Gualtiero q. Pipioni, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Benedictus (c. s.).

N. 423.

1257, aprile 6, ind. 15.

. (c. s) . . . Benvenutus q. Vivasini Guaschi de Cafazolo districtus Bolani . . . fecit finem et ref. Paganino not.º de S. Stephano castaldo ven. patris dom. Guilielmi... de una petia terre... in districtu Bolani in loco Cafazolo... confitendo se recepisse ab ipso Paganino dante nom. predicti dom. ep. et episcupatus s. XXVII bon. imp. pro melioramento supr. terre ren. except. non num. pec. Ibidem in continenti supr. Paganinus.. dedit et locavit ei supr. terram cum omnibus super se positis et pertineciis suis, ita ut ipse Benevenutus sui que heredes ex se descendentes habeant, teneant et fruantur supr. terram cum omnibus super se positis et pertinenciis suis, dando et reddendo exinde annuatim curie lunensi in curia de Bolano ubi alii redditus episcupales dantur et consignantur per totum mensem augusti duas partes unius starii frumenti nomine ficti boni, mundi et sicci ad currens starium communis Bolani, promittendo dictus Pag. nomine predicti dom. ep. et episcupatus dictam locationem perpetue firmam habere et tenere...

. Actum in burgo S. Stephani (c. s).

✠ Ego Benedictus . . . (c. s.).

N. 424.

1257, febbraio 13, ind. 15.

In n. D. a. Anno a N. eius M.CC.LVII, ind. XV
XIII febr. Guillizionus q. Iordanis de Bolano . . . fecit finem
et ref. . . . de duobus petiis terrarum . . . in districtu Bo-
lani in loco dicto Caforcasi confitendo se recepisse
ab ipso Paganino dante., s. XLIIIJ bon. imp.. Ibidem in
continenti supr. Pag.. locavit ei sup. terras.. ita ut ipse
Guillizionus et sui heredes.. habeant.. reddendo exinde
annuatim curie lun.. per totum mensem jan. libras ij olei..
Actum apud castrum de Bolano, in domo heredum q.
Henrici, presentibus Vivaldo de Cobia, Manzecino scariis
curie, Conforto et Boteliono q. Corvarini testibus ad hec
rogatis.

✠ Ego Benedictus (c. s.).

N. 425.

1257, maggio 21, ind. 15.

In. n. D. a. Anno a N. eius M.CCLVII, ind. XV, XXI maii,
Bonalbergus q. Guidi de Cobia districtus Bolani . . . fecit
finem et ref. de una petia terre . . . in pertinentiis Bolani
in loco dicto Cobia Actum in burgo Cepparane,
apud domum Pedoni, presentibus Bonsegnore de Casese,
Berthoieto filio Ordelaphi et Banlioncello de Olivetulo testi-
bus ad hec rogatis.

✠ Ego Benedictus

N. 426.

1257, 25 gennaio, ind. 15.

In n. D. a. Anno a N. eius M.CCLVII, ind. XV, XV jan. Vegnans q. Odolini de Bolano fecit finem et ref. . . . ven. patri dom. Guil. . . . de duabus petiis terrarum . . . una posita in pertinenciis Bolani in loco dicto Guerceto . . . alia in loco dicto Stazone . . . Quam finem et ref. promisit dictus Vegnans dicto dom. ep. perpetuo firmam habere et tenere... sub oblatione bonorum et heredum suorum sub pena LX s. bon. imp. quam dare et solvere promisit supr. domino ep. si contra predicta venerit vel non observaverit et quociens fuerit contra ventum. confitendo se recepisse ab ipso dom. ep. dante nom. pred. ep. pro precio supr. terrarum aut hemponematorum sive melioramentorum ipsarum libras IIIJ bon. imp. et dimidium rev. except. non num. pec. quos receperat idem dom. ep. de francatione Mercadantis q. Rollandini Pezamezane. Ibidem in continenti supr. dom. ep. precibus et suppl. ipsius Vegnantis dedit et locavit ei supr. terras... ita ut ipse Vegnans et sui her... teneant et fruantur... dando et reddendo exinde annuatim curie lun. in curia de Bolano.. per totum mensem augusti starium unum frumenti mundi et sicci ad curr. starium lun. curie de Sarz. et libras duas olei ad curr. libram curie Sarz. per totum mensem januarii... Actum Luce, in quadam domo que dicitur infirmeria S. Fridiani, pres. magistro Guardo archipr. de Marnasco, Iacomino archipr. de Amelia et Bonalbergo not.º de Carr. testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Benedictus (c. s.).

N. 427.

1266, luglio 15, ind. 9.

In n. D. a. Anno a N. D. M.CCLXVI, ind. IX, XV julii. Magiolus capitaneus hominum de Albiano et Ferrus syndicus hom. dicte ville de Albiano, sicut dicebat pub^lic^o contimenti descrip. manu Iacobini de S. Stephano not. et rog., venientes ad presentiam dom. Guilielmi d. g. lun. ep., de cuius jurisd. et dominatu se et dictos hom. de villa Albiani esse fatentur, sicuti ceteri hom. comitatus lun., petierunt humiliter quod cum laboriosum sit nimirum retificare et habitare castrum quod dicebatur Belvedere propter difficultatem loci et non possent ibi commode vivere vel perseverare, quod dare dignetur eis auctoritatem et licentiam congregandi se in unum locum alium magis commodum et muniendi se ibidem cum muris et fossatis et aliis municionibus competentibus, et ut habitent et stent perpetue ipsi, et heredes eorum in perpetuum sicut castellani et vassalli et fideles lun. eccl. et in ea libere stent et habitent. Ideo dom. ep. ipsos tenere debet in qua tenet vel tenere debet alia castra et alios castellanos comitatus lun., et ipsi universi et singuli et eorum heredes in perpetuum teneantur servire et obedire dom. ep.^o et succ. eius in omnibus et singulis, sicut tenentur alii hom. et vassalli et castellani comitatus lun. Unde idem dom. ep. eorum precibus humilibus inclinatus, attendens utilitatem ipsorum et lun. ecclesie, dedit eis licentiam postulata secundum predictum modum. Locus autem ubi se ponere debeant hic est Gropus, qui est super eccl. S. Martini de Albiano, ubi habitabunt; et casamenta ibi tenebunt ab ipso dom. ep.^o et succ. eius, sicut veri castellani et fideles lun. eccl. et in feudum, et de ipsis casamentis et alio territorio necessario pro ipso castro perfi-

ciendo idem dom. ep. teneatur dare salvum cambium eis quorum est ad extimationem bonorum virorum, hoc idem sit de alio monticulo, qui est ibi prope et dicitur Castilione; castrum atque vocetur Albianum; et hoc actum est inter partes, quod statutum banna nullum fiat vel fiant inter predictos homines vel in dicto loco, nisi auctoritate et expresso consensu dom. ep. et consulum predicti loci voluntate. Et statutum quod factum fuit tempore quo positum fuit castrum Belvedere in anno nat. Dom. MCCXXXI, ind. iiij, die mercuri V, intrante nov. robur habeat firmitatis et de additis ipsi statuto teneantur homines ipsius loci et de diminuto absolvantur, si addita et diminuta fuerint secundum predictum modum, et de omnibus que continentur in statuto respicient positionem castrum de Belvedere vel ipsum castrum de Belvedere, absoluta sit pars utraque si licet dictus dom. ep., et universitas hom. de Albiano et eorum succ. et her. in perpetuum, et dom. ep.^s teneatur assignare competentem iuram illi castro in quo se adunaverint modo et conservare et facere hom^{bus} habitantibus in ipso castro infra castrum et iuram ea que tenetur facere aliis fidelibus et castellanis comitatus lun. et quod non subiciet eos potestatibus qui fuerint pro tempore in Bolano absque eorum voluntate, sed singulis annis in Kal. jan. vel antea per VIII dies eligantur ibi consules sive rector quocumque nomine censeantur de voluntate et expresso consensu dom. ep. vel eius castal. et consulum seu rectorum preteriti anni vel aliorum qui electi fuerint de voluntate eorum ad eligendos rectores ibidem; et omnes iurent a sexdecim usque in LXX annos huic statuto et alteri quod factum est supra a longis retro temporibus et hoc ideo jurent consules seu rectores qui electi fuerint. Saltarii ⁽¹⁾ eligantur annis singulis de voluntate et consensu cast. et rectoris dicti loci et quarta pars saltarie

(1) I saltarii erano delle guardie provenienti dalla classe dei rustici e dipendenti dagli scari o scarioni: riscuotevano i frutti e le rendite del vescovato e difendevano i campi.

sit curie lun. et tres partes sint saltariorum et communis in feudum, et medietas bannorum omnium dicte terre tam eorum qui continentur in statuto quam aliorum sint curie lun. Et aliam med. concessit dictus dom. ep. eidem comm. in feudum. Preterea quod de homicidiis, proditoribus et incendiariis, publicis latronibus, paltoneriis et tricatoribus, qui vel [*corroso*] ad lun. curiam pertinent, concessit eis preterea in feudum, sicut a longis temporibus eis concessum fuerit, accipere ripam ⁽¹⁾ lignaminis que trahitur per fluvium Macre, ita tamen quod medietas sit libere curie lun. et alia med. comm. et ripatorum et in feudum teneant a curia lun., et ripatores eligantur communiter per castaldiones et rectores dicti communis. Lignamina vero que per aluvionem Macra producit et dimittit in districtu de Albiano vel capiuntur in ipso flumine per homines de Albiano a confinibus de Stadano usque ad confines burgi S. Stephani vel usque ad confines de Bolano et trahuntur in territorium de Albiano etiam per quoscumque alios et sunt dolata seu apta ad laborerium aut armamenta navis, fuerunt et sunt dom. ep. et curie lun. Ven. dictus dom. ep. concessit ipsi comm. et hiis qui extrahant ipsa lignamina de flumine medietatem in feudum. Preterea curatura rerum venalium que transeunt per districtum Albiani fuit et est ep. lun. verumptamen quam fideles extiterunt lun. curie. Ideo dom. ep. concessit ipsi comm. et curatori medietatem ipsius curature et alia medietas sit libere dom. ep. et lun. curie et quam ipsa curatura non accipiatur nisi ab hiis quibus accipi consuevit et curatorem eligat dominus e p. vel castaldio tantum. Et concessit eis in feudum quod liceat eis facere mecciam a rivo de Cordula supra usque ad pedem Stadani et medietas piscium sit curie et alia me-

(1) Ripa o riva era la gabella che si pagava per sbarcare le merci sulle rive del mare o dei fiumi. Ripatori gli ufficiali addetti alla riscossione. Sugli altri significati ch'ebbe questa frase in Liguria, cfr. il *Glossario Medioevale ligure* di GIROLAMO ROSSI, Torino, Paravia, 1896.

dietas dicti comm., et ipsam mecciam facere possint auctoritate propria absque mandato alio dom. ep. et teneantur etiam facere ad mandatum dom. ep. vel eius castaldionis. Hoc etiam actum est inter eos quod dicti hom. neque universaliter neque particulariter. dum habitaverint in castro vel in toto districtu de Albiano, nullius iurisd. se subhiciant nec associant se alicui comm. in iurisd. vel ad ea que ad iurisd. pertineant, absque expresso et speciali mandato dicti dom. ep. vel succ. eius et curie lun. Et si qua alia pacta sunt vel apparerent que fuerint contraria predicti sint cassa. Hec omnia acta, concessa, et firmata et promissa inter dom. ep. suo et succ. eius et curie lun. nomine, ex una parte, et Ferrum syndicum et procur. et Magiolum capitaneum comm. et hom. pred. de Albiano pro se et hom. et univ. dicti loci, ex altera, perpetue valitura, promittentes sibi ad invicem omnia supr. et singula observare, facere et contra non venire aliquo modo vel ingenio, ad penam L marcharum argenti stip. soll. interveniente, obligando se idem dom. ep. et succ. in perpetuum et episcopales redditus ad hoc, et dictus syndicus et Magiolus obligando se nom. suo et dictam universitatem et singulos dicte univ. et eorum her. et bona ad eandem penam et sub eadem pena, ita videlicet quod, pena supr. soluta seu commissa, nichillominus predicta omnia omni tempore firma persistent et que pena tociens comittatur exigi possit quociens contra predictam vel aliquid predictorum factum fuerit. Actum Ponzanelli, in ecclesia S. Martini. coram presbitero Iacopino archipr. de Amelia et Gerardino clerico et Peregrino filio Bonalbergi et Paganino Benedicti de S. Stephano et Iacobino de Soleria et Melanense Brisorini et Cecio Cohi de Luca, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Valardus Trasei Roman. not. imperii supr. omnibus interfui et predicta omnia publice descripsi meo signo et nomine confirmando.

N. 428.

1256, agosto 10, ind. 9.

In. n. D. a. Anno a N. eius M. CC.LVI, ind. IX, die X exeunte aug. Mazolus et Petrus consules communis seu universitatis de Albiano, Adornetus quondam Paganuci, Maruffus et Guardavilla consilarii ipsorum et dicti communis nomine ipsius universitatis et singuli pro se ipsis et omnes et singuli infrascripti, congregati ad sonum campane et per preconem ad parlamentum, similiter singuli pro se ipsis et universaliter omnes pro ipso communi iuraverunt, tactis sacrosanctis evangeliiis, et promiserunt nomine dicti communis, et singuli pro se ipsis et eorum heredibus, Paganino castaldioni ven. patris domini Guilielmi. d. g. lun. ep. rec. et stipulanti nomine et vice ipsius domini ep. et episcupatus lun. quod habebunt ratum et firmum et attendent, facient, observabunt et confitentur in perpetuum totum et quicquid actum, ordinatum et stipulatum est, et continetur in carta rogata et facta per Gailardi notarii manum de Luca inter predictum dom. ep. pro se et ep. lun. et Ferrum de Cordula syndicum dicte univ. et dictorum hom. de Albiano sindacatus nomine pro eis, sicut de syndicatu ipsius apparet per instrumentum publicum factum manu Iacobini notarii, in anno a nativ. Domini M.CC.LVI, ind. XIII, XIII junii, presentibus Octonello quondam Valentini Grassi, Conforto de Podenzana, et pluribus aliis, et contra non venient sub pena L march. argenti, quam penam eidem domino ep. seu ipsi Paganino rec. nomine ipsius domini ep. et episcupatus dare et solvere promiserunt, tociens quociens contra facerent vel venirent et pro quolibet capitulo non observato, et pena soluta vel non. ea omnia et singula robur obtineant firmitatis, obligantes ad hec attendenda et observanda se suosque

heredes et omnia eorum bona presentia et futura. Nomina... Parens de Albiano, A/debertinus, Averellus Mercadantis, Consilius, Macagnanus, Bonavita, Bonacattus, Ferrus, Bonacursus, Morenus, Herarigus, Martignonus, Adornetus Martignoni, Bontalentus, Meserellus, Rustiginus, Guazolinus, Albaninus, Vegnutus Guizoniani, Benvenutus Pizole, Advenans Ranuncinus, Foschosellus, Paganinus de Cordula, Iacopus, Attolinus de Cordula, Carindonellus, Vivaldetus de Stipeto, Venturellus Petri.

Acta sunt hec sub porticu ecclesie sancti Martini de Albiano, presentibus Parte correrio de Ponzano, Bonaiuncta de Debio de districtu Bolani, Bonvisino de Sancto Stephano, Bonaparte de Burzono ad hoc testibus rogatis.

✠ Ego Benvenutus notarius auctoritate domini Machinardi comitis de Panicho hiis omnibus interfui et hanc cartulam rogatus scripsi.

N. 429.

1266, giugno 13, ind. 9.

In Christi nomine. Mazolus capitaneus in Albiano et Adornetus et Petrus et Parens consilarii ut dixerunt, nec non et populus dicte ville presens, videlicet Albaninus, Martignonus, Morenus, Paganinus de Cordula, Ranochinus, Bonacursus... fecerunt et constituerunt Ferrum de Cordula presentem et mandatum suscipientem eorum et dicte univ. syndicum et procuratorem ad transigendum et paciscendum cum ven. patre dom. Guil. lun. ep. agente et pro lun. ecclesia et ep. lun. ad pacta et conventiones veteres reformandas et ad ovas inveniendas inter ipsum dom. ep. pro ep. et supr.

univ. et ad servanda pacta et conventiones illas et roborandas et vallandas cum pena et pene promissione et oblatione bonorum dicte univ. et ad stipulandam et recipiendam ab ipso dom. ep. oblationem et promissionem pro dicto dom. ep^o et ep. suo et ad omnem cautelam faciendam et recipiendam, prout negotii vel negotiorum qualitas postulat et requirit, promittentes se ratum et firmum habituros totum et quicquid per ipsum Ferrum actum fuerit seu gestum sub ypotheca rerum suarum et dicte univ.

Actum apud Sanctum Stephanum in podio, anno MCCLXVI, ind. IX, die dominico, XIII jun., testes interfuerunt: Ottonellus q. Valentini Grassi de Fontanella, Confortus de Padonzano et alii.

✠ Ego Iacobinus, dom. Fred. imper. notarius, hec rogatus scripsi et firmavi.

N. 430.

1224, settembre 21, ind. 12.

In n. D. a. Anno a N. eius M.CC.XXIII, ind. XII, die salb., XI Kal. octub. In presentia infr. testium, dominus Butafava d. g. lun. ep. laudavit, approbavit et confirmavit cartam, manu Ugolini not. confectam, quam Walt. bone mem. predecessor suus fecit hominibus de Portilliolo [*corroso*] posuit et hedificavit castrum de Montebello, cuius tenor talis erat: Ad fut. temp. memoriam et ut rei geste posteris plenius detur noticia, manifestum est quod nos Walterius d. g. lun. ep. eccl., de consilio vicedominorum nostrorum Attonis videlicet et Gerardi, ponimus et construimus castrum, quod nunc dicitur Monsbellus, in monte illo qui vocabatur La-

vachium infra confines Bolani, qui mons est iuris nostri ep. et ponimus ibi ad habitandum et residendum hom^{es} et residentes ep. nostri qui habitant in villa nostra de Portilliolo, retentis nobis et succ. nostris omnes condiciones et omnes usancias et omne homagium que nobis et curie nostre olim dicti residentes facere consueverunt, ut penitus et omnino sint homines curie nostre, sicut erant in villa predicta, excepto quod dona eis affictamus in X star. frum. boni, mundi et sicci, dando annis singulis in mense aug. apud Cepparanam ad comm. star. currens de Bolano et excepto, habitatores castri novi affictamus infra infrascriptas coherentias, videlicet a canale de Sazinale usque ad canalem de Scamozoli. que canalia in unum coniunguntur, et desuper a fontana veniendo usque ad predictum canale de Sacinale, exceptis homicidis, incendiariis, furibus et latronibus et aliis vite culpe criminibus et crimine lese maiestatis, ordinamus et constituimus quod prefati habitatores castri novi faciant guaitam, spaldum et adiutorium ad fornellum castro de Bolano, sicut consueverant, et ab omnibus aliis factionibus castri de Bolano eos absolvimus. Item volumus et statuimus quod predicti habitatores predicti castri novi debeant salvare et guardare dictum castrum novum et omnes habitatores ipsius castri novi in personis et rebus, et nos nostrique succ. debeamus salvare et guardare homines de Bolano in dicto castro novo, sicuti in castro Bolani. Dom. Walterius d. g. lun. ecclesie ep. hominibus castri novi predictam talem securitatem fecit, videl. ab uno canale ad aliud canale et specialiter a fovea castri usque eo ubi dicta canalia coniunguntur infra quos confines lun. ep., qui pro temp. fuerit, teneatur salvare, tanquam suos hom. proprios, omnes habitatores ipsius loci et ipsum locum tenere ad utilitatem curie... [*corroso*], et non exfortiare ipsos in rebus vel in persona neque illos qui reposterium habebunt infra dictos confines, exceptis criminibus vite culpe, scilicet excogitato homicidio, incendio et tradimento et salvis condicionibus, sicut in superiori contractu continetur et legitur, et salvis condicionibus quas debent facere castro Bolano illis scilicet que in su-

periori contractu leguntur. Et si quando advertatur dictum castrum per guerram seu per incendium destrueretur, lun. ep. qui tunc fuerit teneatur illud rehedificare ad suum posse, hec omnia predicta sicut in hoc contractu continentur et leguntur. Manzetus castaldio dom. Walt. lun. ep. supr., recepta investitura ab eodem dom. ep. iurandi super animam ipsius, iuravit ad s. d. evangelia super animam ipsius ep. attendere et observare, bona fide et sine omni fraude, in omnibus et per omnia, sic deus eundem dom. ep. adiuvet et eius sancta evangelia, da vale (*sic*) vero dicebat, anno a nat. Dom. MCCVIII, ind. XI, die salbati, IIII Kal. apr. Insuper addit supr. dominus Butafava d. g. lun. ep. ut predicti homines de Montebello debeant ire in hostem et calcatam sub vexillo sive confalone comm. de Bolano... et hoc facere teneatur quilibet hominum de Montebello ad banum et ad penam VI den. imp., cuius medietas sit dom. lun. ep. sive lun. curie et alia medietas communis de Bolano, reservato tamen quod dom. lun. ep. possit eis maiorem penam imponere pro jam dictis sibi et curie lun. solvendam.

Actum castro Sarz., in porticu palatii supr. dom. ep. soll cum stipul. subnixa, pres. Gualteroto et Ugolino can. lun., Alcharino q. Henrici de Arcula, Attolino q. Bandini de castro Sarz., Henrico q. Aldoprandini de Gatto de Trebiano, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Philippus domini Ottonis quarti Rom. serenissimi imp. not. hiis interfui et rogatus scripsi.

✠ Ego Paganus not. sacri pal. autenticum huius exemplar vidi et legi et quicquid in eo repperi fideliter exemplavi nil addens vel minuens quod mutet sensum, nisi forte litteram vel sillabam.

✠ Ego Adiutus sacri pal. notarius autenticum huius transcripti vidi et legi et cognito quod nichil pl. in uno quam in alio esset ideo huic subscripsi et signo proprio roboravi.

✠ Ego Oradinus not. sacri pal. autenticum huius transcripti vidi et legi et cognito quod nichil plus in uno quam in alio esset, ideo huic subscripsi et signo proprio roboravi.

N. 431.

1235, giugno 2, ind. 8.

In D. n. a. M.CC.XXXV, ind VIII, die dom. III mensis intr. junii. In curia domini ep. de castro Sarz., coram nobili Abbatino de Iuvagallo et eius filio Bonaventura, nobilibus Aldebrandino, Aimerico de eodem loco et pluribus aliis testibus ad hoc rogatis, ven. Guil. d. g. lun. ep. suo nomine et ep. per se et suos succ. ac de voluntate et consensu Benedicti de Montebello presentis et eius uxoris Gibertine, ut idem Benedictus protestatus fuit, dedit, tradidit, cessit et cum investitura confirmavit in dotem et nom. dotis Bernardino filio Aimerici de Iovagallo naturali rec. pro Melodia filia dicti Benedicti supr. et eius uxoris prefate, futura ux. sua et eorum her. ab eis similiter legitime descend. totum podere, tenutam et possessionem dictorum Benedicti et Giber. iugalium sive que et quam ipse Benedictus et eius uxor iuste habent nunc vel habuerunt tenent et poss. in Montebello et etiam alibi quicquid sit et quantum et ubicumque et citra cum accessibus. Item promittens legitimam deffensionem et citra et potestatem inde tenutam intrandi ei dedit, ita videlicet quod ex pacto teneatur et debeat idem Bernardinus supr. podere in Montebello videlicet habitare et residere perpetue et deinceps prestare reddere et facere omnes illos redditus, factiones, conditiones et usancias, que et quas supr. jugales exinde solent facere et prestare curie lun., stando ex pacto supr. jugales domini et amministratorum super ipso podere in vita, pro qua locatione recepit XL s. imp. ambe partes attendere et observare supr. sibi vicissim promiserunt sub pena XL s. imp. et citra et ea soluta rato manente pacto.

✠ Ego Henricus de castro Sarz sacri pal. not. hanc cartam olim a Bonencontro de Soleria not.º abbreviatam, prout

in eius sceda et in eius contractibus et imbreiaturis inveni,
ita hic bona fide scripsi et autenticavi et in publicam for-
mam redegi auct. de cetero super hiis mihi prestita et con-
cessa a domino Bonaiuncta de Podio de Luca jud. in pro-
vincia Lunis. pro ven. patre dom. lun. ep.^o et luc. comm.
de qua auctoritate et decreto constat per instrum. pub^{cum},
factum manu Alcherii notarii de Luca.

N. 432.

1259, gennaio 18, ind. 2.

In D. n. a. Anno a N. eius, MCC.LIX, ind. II, XVIII jan.
Ven. pater dominus Guil. d. g. lun. ep. per se suosque succ.
nomine ep. dedit, concessit et locavit nom. ficti Parentino
q. Conforti de Montebello syndico et proc. communis et
univ. hom. de Montebello, sicut de synd. et procur. ipsius
apparebat per quoddam instrum. abbreviatum manu Bene-
dicti not. de Montebello, rec. pro se et synd. et proc. no-
mine pro ipso c. et univ. de Montebello, podere quod est
heredum Paganeti et Mcadi de Montebello et podere quod
est heredum Halegrini eiusdem loci et podere quod est her.
Donadelli eiusdem loci et podere quod fuit q. Vivasini q.
Advenantis et podere quod est heredum Benesie eiusdem
loci et pod. q. est her. Cangnoli et pod. q. fuit quondam Hen-
richeti et pod. q. est her. Prodomi, qui omnes quorum sunt
dicta poderia sunt absentes et non habitant Montebelli,
excepto podere Vivasini et Henricheti qui sine her. sunt;
ita quod ut a modo nom. ficti supr. commune et homines de
Montebello supr. poderia habeant et teneant... in integrum
sine contrad. ipsius dom. ep. suorumque succ. vel alterius
persone et cum sua suorumque succ. rationabili deffensione
ab omni contradicente persona et loco. ita quod sit licitum

ipsi communi supr. poderia vel aliquid eorum dare et locare ad laborandum quibus voluerit et viderit expedire, tali pacto quod medietatem servicii quam ex locationibus ipsis habuerit et susceperit in den., comm.^e de Montebello teneatur et debeat dare ipsi dom. ep.^o, dando et cedendo insuper et solvendo ipsum commune omni anno curie lun. de supr. poderibus X staria frum. mundi et sicci et bene mensurati ad starium currens de Bolano tracti et portati ad monasterium de Cepparana tantum. Alia superimposita eis ex hoc non fiat, remissis et condonatis insuper ipsi comm. et omnibus aliis conditionibus, redd., usanciis et serviciis que dari et reddi et ficti consueverant de supr. poderibus et que reddebantur et fiebant de ipsis, salvis X star. frum que alias ipsum c. dat annuatim et solvit curie lun. pro castellaria que dare et solvere nichillominus teneatur et debeat, tali conditione adiecta, videlicet quod si aliquis ex supr. quorum dicta poderia sunt unus vel plures aut eorum her. vel lent redire ad habitandum Montebelli et petierit podere suum sibi restitui et dari que ad eum pertinent ab ipso comuni vel ab eo qui ipsum podere habuerit, ex locatione sibi facta ab ipso communi, ipsum pod. libere et quiete et sine contrad. ipsius comm. vel illius qui ipsum podere tunc habebit rehabere debeat ipsum podere, cum locatione tamen dom. episcopi et consensu ipsius et non aliter ad illas conduct. redditus usancias et servicia prestanda et facienda cur. lun. q. de ipso podere dari et reddi et fieri consueverant olim

Actum Ponzanelli, in palacio ipsius dom. ep., presentibus magistro Saladino archipr. de Viano, domino Huberto cive luc. et Paganino not.^o de Sancto Stephano et pluribus aliis testibus ad hoc rogatis.

✠ Ego Adiutus sacri pal. notarius hiis interfui et de mandato supr. dom. hec scripsi et in publicam formam redegi.

N. 433.

1269, giugno 18, ind. 12.

In n. D. a. Anno a N. eius M.CCLXIX, ind. XII, die martis, XVIII mensis junii. Parentinus q. Conforti de Montebello fecit Paganino q. Benedicti de S. Stephano castaldioni ven. patris dom. Guil. d. g. lun. ep. rec. nomine, et vice pro ipso dom. ep. et curia lun., finem et ref. et etiam pactum de non petendo in perpetuum et dat. et cessionem de toto et universo podere quod fuit q. Percavallis q. Rollandeti eiusdem loci de quo emptionem fecerat ab eodem, item de una domo seu casamento quod in castro habet Montisbelli item de star. una frum. ficti quod recipiebat a Mazolo de Stadano et de omnibus aliis emptionibus sive cambiis per eum vel olim fratrem suum Benedictum factis expectatibus seu expectare debentibus ad supr. dominum ep. et cur. lun. aliquo modo vel iure..... Hanc autem finem et ref., pactum, dationem et cessionem et omnia supr. promisit perpetue ratam et rata habere atque tenere et numquam in aliquo contra facere vel venire aliquo modo vel iure, in pena et sub pena librarum X jan. quam dare et solvere nomine pene promisit et convenit supr. dom. ep. . . .

Actum Cepparane, in ecclesia S. Venantii soll., pres. domino Odone albate de Cepparana, domino Paulo monacho, Guillermo Mascardo et Paganello de Vallerano, testibus.

✠ Ego Dusius de castro Sarz. imp. excellentie not. hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

N. 434.

1257, giugno 8, ind. 15.

In n. D. a. Anno D. a N. M.CC.LVII, ind. XV, imperio vacante, ut dicitur, VIII die iunij. Dominus Guil. lun. ep. concessit, dedit atque tradidit in feudum et nomine feudi per se suosque succ. omnes domino Berardino de Panicali rec. et stip. pro se et Symone germano suo filiis q. domini Alberti pro se et in se et eorum her. masculis et fem. in perpetuum, uno moriente alter succedat, omne id et totum quod dictus dom. Berardinus et dictus Simonetus seu Simone eius germanus seu alter eorum emerunt in castro Stadani et eius districtu a Convilielmo (*sic*) de la Brina vendita pro se et Pucio nepote suo, tam ratione vassallaticus quam reddituum et proventuum, ut constat scriptura pu^a de dicta venditione manu Ianonis not. de burgo novo, cum anni sunt MCCXLIIJ, ind. XI, die XXVI, mense aug.; et etiam totum id quod emerunt ipsi ambo vel alter eorum a filiis domini Attocani de Bibola in castro predicto et eius districtu et quod emerunt a Borlandino de Stadano vel ementes a quocumque qui ibi aliquod ius haberet cum acc. et regr. suis cum omni iure et actione, usu seu requisitione eidem dom. ep. vel suis succ. aut dicto ep. de Lune competentibus et competituris ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid ipsi dom^o. Berardino et eius fratri et her. ipsorum iure feudi et nomine feudi placuerit faciendum cum acc. et egr. suis et pert. ipsius castri, reservato dicto dom. Guillermo ep^o. et suis succ. omni iure in dicto castro et vassalatico et proventibus et redditibus ipsius dom. ep. et in omnes hom. dicti castri et in uno casalino seu casamento et aliis iuribus que tenent facere ipsi hom. curie vel alicui pro ipsa curia seu ep. vel consueverunt in dicto castro, que omnia fecit

dictus dom. Guil. ep. pro eo quod eidem domino Guilielmo ep., pro dicto ep., ipse dom. Berardinus fidelitatem iuravit in terra ep. prelibati contra omnes personas et extra dictam terram contra omnes personas, exceptis anterioribus dominis et quam fidelitatem teneantur facere omnes heredes predictorum domini Berardini et Symonis pro dicto dom. ep. et suis succ. et usque ad duos menses prox. Et promisit dictus dominus Berardinus quod procurabit et faciet quod predictus germanus ipsius similem fidelitatem faciet sub pena XXV libr. den. luc. Et promisit ipse dom. ep. Guil. per se suosque succ. et convenit dicto domino Berardino rec. pro se et aliis ut supra quod de predictis vel aliquo predictorum non inquietabit nec litem movebit dicto domino Berardino et eius germano et heredes ipsorum de predictis vel aliquo predictorum, immo erit deffensor... Quibus sic peractis, dictus dom. ep... eundem dom. Berardinum... investivit de predictis omnibus et quolibet predictorum cum baculo quem in sua manu tenebat et cum osculo pacis, asserens ipse dominus Berardinus se esse in possessione omnium predictorum de voluntate et mandato dicti dom. ep. Guil. et eius auct. et consensu.

Actum Luce, in domibus ecclesie S. Fridiani, pres. domino Tegrino iudice, fratre Philippo Bibia et fratre Pagano de ordine fratrum minorum et Arrigo imperatore et Ceccio q. Iacopini et Rustibello not^o. qui ad hec vocati et rogati sunt testes.

✠ Ego Boncambius olim Venture ab imperiali aula not^o constitutus predictis omnibus interfui et, ut supra legitur, scripsi et publicavi et supra tunc condempnavi et punctavi mea manu propria.

N. 435.

1257, gennaio 23, ind. 15.

In X. n.a. Ex huius publici instrumenti clareat lectione quod cum presbiter Amador can. S. Mich. in foro de civitate lucana subdelegatus domini Ranucii prioris predicte ecclesie et subdelegati dom. pape, quas subdelegationes ego infr. not. vidi et legi, fecisset ^{a)} citari Orlandinum q. Michelis de Potensano, ut mihi dictus presbiter dixit, ut certa die debeat Luce ante presentiam dicti predicti presbiteri Amatoris comparere facturum rationem Huberto Dominici procur. actori seu syndico ven. patris dom. Guil. d. g. lun. ep. et ipsius ep. de tribus petiis terrarum quas dictus pro curator seu syndicus ab eodem Orlandino petere intendebat pro ipso ep. et ep. prima petia terre posita est in confinibus Rote... alie due sunt in loco ubi dicitur Trefoxoli... Qui Orlandinus constitutus ante presentiam dicti presbiteri Amatoris... dixit et confessus fuit... quod eas non habet vel possidet et in quantum haberet vel possideret ipsas, dixit, voluit quod restituantur dicto Huberto syndico... Hec acta sunt in civitate lucana in claustro predicte ecclesie ante capitulum ipsius ecclesie, anno Nat. Dom. MCCLVII, ind. XV, X kal. febr., coram Ormannuccio q. Stephani de Florencia et Iacobo q. Lamberti Rubei de civ. luc. et Formentino q. Carpinelli de Stadano de Lunisiana testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Iacobus Iacopini imper. aule iudex ordinarius atque not. predictis omnibus interfui et in publicam scripturam redegei.

^{a)} Il Cod. ha *fecisse*.

N. 436.

1257, gennaio 23, ind. 15.

In Christi nomine amen. Ex huius publici instrumenti clareat lectione quod Formentinus q. Carpinelli de Stadano proc. domini Bern. et Simonis germanorum fil. q. domini Alberti de Panicali et Bonivicini, Pegolotti, Alibene, Paganini, Andrioli et Bonafedis eiusdem loci... dixit, confessus fuit coram presbitero Amadore predicto et Huberto Dominici proc. syndico seu actore ven. patris dom. Guil. lun. ep. et me not.^o et testibus infr., pro se et proc. nomine pro predictis, quod ipse cum predictis, id est quilibet pro equabili parte, tenetur annuatim reddere dicto dom. ep. et ep. octuaginta ova et III^{or} et duo star. ordei ad lun. star. et XIIIJ gallinas.. Hec acta sunt in civitate lucana et clau- stro dicte ecclesie. Anno Nat. Domini MCC.LVII, ind. XV, X kal. febr. coram Ormannuccio q. Stephani de Florencia et Iacobo q. Lamberti Rubei de civitate luc. et Orlandino q. Michelis de Potensano de Lunisiana testibus ad hec presentibus.

Ego Iacobus Iacopini..... (*come sopra*).

N. 437.

1230, giugno 20, ind. 3.

In X. n. a. Anno a N. eius M.CC.XXX, ind. IIJ, XII kal. julii. Iacobinus Iuncte de Vallerano et Bolanetus de Bo-

lano electi ab aliis suis consortibus ut ipsi dicebant et etiam plures ex ipsis consortibus sicut infrascripti confitebantur..., pro se et ex omnibus suis consortibus et participibus, fecerunt finem et refut., datum et concessionem Conforto not.^o de S. Andrea et Guiscardo q. Gerardini de Cafadio petentibus et rec. vice et nom. ven. patris domini G. d. g. lun. ep. et ep. de toto podere de Stadano et de omni eo quod eis pertinebat in dicto podio, sicut per coherencias inferius describetur, promittentes... dictam finem, ref. datum et concessionem perpetue ratas habere, firmas tenere et nullo tempore contra venire... Actum in ecclesia monasterii Cepparane feliciter, pres. Vivaldo, Guillelmo de Folo, Guidone Albertis, Guidone de supr. Folo et multis aliis testibus ad hec vocatis.

Eodem anno, die, ind., in claustro s. monasterii ante portam ecclesie, ven. pater dominus Guilielmus supr. dei gr. lun. ep. nomine sui ep. dedit in perpetuum et concessit totum podium supr. Stadani, ut per coherencias inferius ostendetur, Gibertino q. Codevidei pot. supr. Stadani nomine supr. potestarie et pro c. et universitate hominum de Stadano rec. sicut quondam datum et concessum fuit eidem communi de Stadano per olim bone memorie Gualterium lun. ep. predecessorem suum, ut apparet in pu.^{co} instrum. exinde confecto manu Ugolino not.^o cuius tenor sic est: In nomine Dom. amen, anno a Nat. eius MCCXI, ind. III. X, die salbati, XVI kal. aug. Ex hoc pu.^{co} instrumento sit liquidum universis quod nos Gualterius d. g. lun. eccl. ep. investimus nunc recti et honor. feudi te Guizolinum q. Monegelli de Stadano consulem hom. de Stadano rec. pro te et pro omnibus hominibus de Stadano et pro tuis et eorum her. nominatim de podio dicto Selvezola cum introitu et exitu suo ad habitandum ibi, salvis rationibus dominorum ipsorum hom. scilicet Urceoli, Codevidei et filiorum q. Bonacursi de Burzone et filiorum q. Levacastelli et Henrici q. Huberti, et salvis factionibus quas soliti sunt facere castro de Bolano, retentis vobis tribus casamentis in ipso podio... ita ut a modo tu et hom. de Stadano omnesque tui et eo-

rum her. nomine recti et hon. feudi in perpetuum causa habitandi in dicto podio... possideatis totum dictum podium cum acc et regr. suo et omnibus suis pertinenciis in integrum... salvo quod nos nostrique successores debeamus dictum podium ad faciendum inde guerram et pacem cuicumque voluerimus et quandocumque, et vos omnes vestrique heredes debeatis esse fideles et vassalli lun. curie contra omnes homines et personas in dicto castro et etiam in omnibus aliis locis, excepto contra dictos vestros dominos extra podium ipsum. Et danus vobis licentiam intrandi inde in tenutam, vestra auctoritate, cui podio tales sunt confines, videlicet ab uno latere canale de Faico, ab alio canale de la Fraeta, superius terra illorum de Corvillione et est per terminos superius tractum inferius vadit usque ad Macram et vadit usque ad fontanam de Cerro et ab inde usque Macram.

Actum in palacio domini ep. lun. sito in castro Sarz. soll., pres. Bollanello et Spinello consulibus de Bolano et Aldobrandetto clerico testibus ad hoc rogatis. Ibidem paulo post, coram dictis consulibus de Bolano testibus, dictus dom. ep. dedit licentiam et auctor. dicto Guizolo rec. pro se et omnibus hom. de Stadano et pro suis et eorum her. ducendi aquam ad ipsum podium a quacunque parte voluerint, undecumque sine alicuius aliqua contrad., et fuit confessus se recepisse ab eisdem hom. pro omn. supr. s. XL imp. et liceat ipsis hom. accipere aquam pro ducendo eam ad ipsum podium ubicunque voluerint. Ego Ugolinus sacri pal. et lun. curie not. hiis interfui et rogatus scripsi.

Ipsa vero Gibertinus, hac concessione facta potestarie nomine, fidelitatem iuravit eidem dom. ep. contra omnes hom. et personas secundum capitula supr. et que in iuramento fidelium computantur. Romanellus, Possadorus, Bonalbergus, Iohaninus, Bagnonus, Bonapars, Melioretus et Alibene de Stadano eodem etiam modo, ut dictum est, pro sua parte supr. feudi, iuraverunt fidelitatem ep.º memorato. Et ipse dom. ep. investivit eos de sua recta portione feudi sepe

dicti, presentibus dominis Ugolino Buctilione, Iohanne de Turcha de Vezano, Alberto Iordani de Aldebertis et Frederico de Insula, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Gerardetus, qui nominor Montonus, pal. sacri not. hiis interfui, et huiusmodi vidi instrumentum de mandato supr. dom ep. scripsi, ordinavi et taliter meo signo confirmavi.

N. 438.

1203, luglio 24, ind. 6.

In nomine Domini Dei eterni et Salvatoris nostri Iesu Christi, amen. Anno a Nativitate ejus MCCIIJ, indictione VI, die jovis, IX Kalendas augusti. In presentia testium, quorum nomina leguntur inferius, nos Domini de Vezano, videlicet Guido de la Donna, Baldoinus, Bosus, Lambertus, Vivaldus filius eiusdem Lamberti, Ugolinus de Donna Matelda, Paganellus, frater ipsius Ugolini, Comes quondam Ardicionis, et ego dictus Guido tutorio nomine pro Guilielmino filio quondam Grimaldi, cuius tutor sum, donamus, cedimus et offerimus. pro animarum nostrarum nostrorumque parentum remedio inrevocabiliter, vobis domino Walterio. Dei gratia, Lunensi episcopo, Episcopatus vestri nomine recipienti, totum id quod habemus in castro Vezani et in eius districtu in integrum, tam in hominibus, quam in rebus agris et cultis, plenis et vacuis, divisis et non divisis, silvis, nemoribus, campis, aquis, piscationibus, venationibus, pascuis, pratis, cum placitu et districtu, et cum omni honore et cum omni iure et actione, dominio, proprietate et usu, et cum omnibus pertinentiis nobis in ipso castro et districtu eius pertinentibus; et damus vobis licentiam intrandi inde vestra auctoritate in corporalem possessionem. Verump-